
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  17 DEL  28-04-22

OGGETTO:  Art. 227 del decreto legislativo n. 267/2000 - Rendiconto di gestione esercizio
finanziario 2021 - Approvazione relazione illustrativa

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di aprile, alle ore 18:00, in modalità
mista, in parte in presenza ed in parte in videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale,
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima
convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i
componenti:

Bernardini Silvia P GRASSELLI FEDERICA A
BRAVI VALENTINA P PAZZAGLIA ALESSIO P
NAPOLEONE ROBERTO P PIERDOMENICO MONICA A
ARCANGELI CONTI SANDRO P ORAZI NOEMI P
DEL BRUTTO PAOLO P ROSSI GUIDO A
BASILLI SANTE P

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   3 Presenti n.   8
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario il Dott. Scuderini Venanzio
Assume la presidenza la Dott.ssa Bernardini Silvia Sindaco
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante il Testo Unico degli Enti Locali, coordinato
con il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014;

Richiamato il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
locali e dei loro organismi, coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31/03/2022, con cui sono stati
approvati gli elenchi dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2021 e
precedenti, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.
118, e s.m.i., nonché le stesse variazioni di esigibilità ordinaria;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 07/04/2022, con la quale si
approvava il Rendiconto 2021 da proporre al Consiglio;

Visto l’art. 227 del TUEL – D.lgs. n. 267/2000 - che stabilisce il termine del 30 aprile
dell’anno successivo per l’approvazione del rendiconto della gestione. La proposta è
messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore
a venti giorni.

Visto, inoltre, il comma 2-bis del citato art. 227 d.lgs. 267/2000, che dispone
letteralmente come “In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il
termine del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2
dell'articolo 141”;

Visti gli allegati, formanti parte integrante e sostanziale della suddetta delibera della
Giunta comunale n. 13 del 07/04/2022, così come meglio indicati nell’elenco di seguito
riportato:

ENTRATE
01_Conto del bilancio entrate_2021;
02_Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli) 2021;
14_Composizione accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità_2021;
15_Prospetto entrate per titoli, tipologie e categorie_2021;
25_Accertamenti imputati all'anno successivo_2021;

SPESE
03_Conto del bilancio spese_2021;
04_Riepilogo generale delle spese per missione_2021;
05_Conto del bilancio spese (riepilogo titoli) 2021;
13_Composizione per missioni e programmi FPV_2021;
16_Spese correnti per macroaggregati - impegni_2021;
17_Spese correnti per macroaggregati - pagamenti competenza_2021;
18_Spese correnti per macroaggregati - pagamenti residui_2021;
19_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - impegni_2021;
20_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti competenza_2021;
21_Spese capitale e att. finanz. per macroaggregati - pagamenti residui_2021;
22_Rimborso prestiti per macroaggregati_2021;
23_Conto terzi e partite di giro per macroaggregati_2021;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA

www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-vi/capo-ii/art141.html


24_Riepilogo spese per titoli e macroaggregati_2021;
26_Impegni imputati all'anno successivo_2021;
27_Conto del bilancio spese - Utilizzo di contributi e trasf. da parte di org. com._2021;
28_Conto del bilancio spese - Funzioni delegate dalle regioni_2021;

ALTRI DOCUMENTI
06_Quadro generale riassuntivo_2021;
07_Equilibri di bilancio_2021;
08_Stato_Patrimoniale_2021;
09_Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione_2021;
10_Elenco analitico delle risorse accantonate - Allegato a1_2021;
11_Elenco analitico delle risorse vincolate - Allegato a2_2021;
12_Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti - Allegato a3_2021;
29_Parametri enti strutturalmente deficitari_2021;

Rilevato che, per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori
difficoltà gestionali connesse alle ridotte dimensioni degli Enti stessi:

l’art. 232, c. 2, D.lgs. n. 267/2000, come modificato da ultimo dall’art. 57, c.-

2-ter, D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, prevede la possibilità di esercitare, in via
definitiva, l’opzione per non tenere la contabilità economico-patrimoniale,
disponendo come “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
tenere la contabilità economico-patrimoniale ((...)). Gli  enti locali che optano per la facoltà
di cui al primo periodo allegano al rendiconto una  situazione  patrimoniale  al  31
dicembre  dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto
legislativo 23 giugno  2011,  n. 118,  e  con  modalità  semplificate  individuate  con  decreto
del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e  con
la  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  - Dipartimento per gli affari regionali, da
emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla
Commissione per l'armonizzazione  degli  enti  territoriali,   istituita   ai   sensi dell'articolo
3-bis del citato decreto legislativo n. 118  del  2011.”

l’art. 233 bis, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, così come modificato da-

ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, prevede la possibilità di non
predisporre il bilancio consolidato, disponendo letteralmente come “Gli enti locali
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;

Rilevato che la popolazione residente del Comune di Ussita è ampiamente inferiore ai
5 mila abitanti;

Considerato, altresì, che il Comune di Ussita non ha partecipato alla sperimentazione
del nuovo ordinamento contabile prevista dall’art. 78 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto quanto disposto dall’art. 232, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato
da ultimo dall’art. 57, c. 2-ter, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 secondo il quale, gli enti
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti posso esercitare la facoltà di non adottare la
contabilità economico-patrimoniale ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., e che il Comune di
Ussita si è avvalso di tale facoltà, da ultimo con la delibera del Consiglio comunale n.
11 del 17/12/2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



Tenuto conto altresì di quanto indicato nel resoconto della riunione della Commissione
ARCONET del 20 gennaio 2021 in cui testualmente si riporta che: “A decorrere dal
rendiconto 2020, la validità della delibera inviata alla BDAP concernente la facoltà di cui
all’art. 232, comma 2 del TUEL si estende fino all’esercizio in cui l’ente delibera di voler
iniziare a tenere la contabilità economico-patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della
popolazione per poter esercitare tale facoltà”;

Considerata la permanenza dei requisiti richiesti per la facoltà ex art. 232, comma 2 del
TUEL;

Considerato inoltre che il Comune di Ussita si è avvalso, per le motivazioni suesposte,
della facoltà prevista dall’art. 233 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come
modificato da ultimo dall’art. 1, comma 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che consente
agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non predisporre il bilancio
consolidato;

Considerato inoltre che, sempre con nota della riunione della Commissione ARCONET
del 20 gennaio 2022, viene disposto che “ai fini dello snellimento delle procedure è stato
deciso che la validità di una delibera inviata per esercitare la facoltà di cui all’art. 232, comma 2
del TUEL sotto intende anche l’esercizio della facoltà di cui all’art. 233-bis comma 3 del TUEL
in quanto l’ente che non ha tenuto la contabilità economico patrimoniale ufficiale è
impossibilitato a redigere il bilancio consolidato che può essere considerato non attendibile”;

Dando atto che, secondo quanto sopra esposto, al rendiconto 2021 verrà allegato uno
schema semplificato della situazione patrimoniale al 31 dicembre 2021 redatto secondo
lo schema di cui all’allegato n. 10 al Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con
modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell’economia e delle
finanze, di concerto con il Ministero dell’interno e con la Presidenza del Consiglio dei
ministri – Dipartimento per gli affari regionali;

Atteso che il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 si chiude con un risultato di
amministrazione di € 4.975.882,95 di cui al seguente prospetto:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 1.221.409,61

RISCOSSIONI (+) 4.706.662,47 11.450.626,70 16.157.289,17

PAGAMENTI (-) 2.366.370,10 3.817.225,86 6.183.595,96

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 11.195.102,82

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 11.195.102,82

RESIDUI ATTIVI (+) 2.734.565,24 3.089.041,35 5.823.606,59

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



RESIDUI PASSIVI (-) 1.814.540,64 3.977.375,11 5.791.915,75

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 6.250.910,71

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (2) (=) 4.975.882,95

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 229.569,09
Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 150.000,00
Altri accantonamenti 24.979,01

Totale parte accantonata (B) 404.548,10
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 124.360,93
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.475,98
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 125.836,91

Totale parte destinata agli investimenti (D) 934.018,46

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 3.511.479,48
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Atteso che il Tesoriere comunale – Poste Italiane S.p.a. - ha reso il conto della gestione
di cassa operata nell’esercizio di riferimento;

Rilevato che lo stesso risulta pienamente rispondente alle risultanze contabili
predisposte dall’Ente comunale;

Dato atto che l’economo dell’Ente ha presentato i relativi rendiconti, così come
ritualmente previsto dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che l’Ente comunale non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari
derivati;

Preso atto che nell’esercizio finanziario 2021 non sono state effettuate spese di
rappresentanza dell’Ente;

Uditi gli interventi come di seguito sinteticamente riportati:

Il Sindaco dà la parola al rag. Boccaccini che illustra tecnicamente il bilancio;

L’Assessore Valentina Bravi interviene chiarendo alcuni punti;

Alle ore 18:40: esce il consigliere Sandro Arcangeli Conti. Consiglieri presenti n. 7;

Uditi altri interventi del Sindaco, del consigliere Orazi, di nuovo del rag. Boccaccini,
nonché ancora dei Consiglieri Del Brutto e Orazi per dichiarazioni di voto;

Preso atto che gli interventi dei consiglieri comunali sono integralmente disponibili
nella registrazione audio e video della seduta, depositata agli atti dell’Ente e pubblicata
nel sito internet istituzionale, e che tale registrazione costituisce prova di quanto
avvenuto nel corso della seduta e di quanto asserito dai consiglieri e dagli altri

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



intervenuti nel corso della seduta del Consiglio Comunale, anche ai sensi del vigente
regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

Acquisito sulla presente deliberazione il parere favorevole sul rendiconto dell'esercizio
finanziario 2021, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Revisore dei
conti – dott.ssa Chiara Alessandrini – in data 22 aprile 2022, allegato alla presente
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

Acquisiti, inoltre, i pareri favorevoli sulla presente deliberazione in ordine alla
regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal
Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza - rag. Gianluca Boccaccini;

Visto il d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. 118/2011;

Con l’esito della votazione, espressa per appello nominale e come di seguito riportato:

Consiglieri presenti n. 7
Consiglieri votanti n. 6
Consiglieri astenuti n. 1 Orazi
Voti favorevoli n. 6
Voti contrari n. 0

DELIBERA

di approvare la presente premessa, che forma parte integrante e sostanziale della1)
presente deliberazione;

di approvare il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, nelle2)
risultanze contabili di cui al conto di bilancio armonizzato ex D.Lgs. n. 118/2011, già
adottato per la sua presentazione in Consiglio comunale con la deliberazione di
Giunta comunale n. 13 del 07/04/2022, nonché i relativi allegati, così come meglio
indicati in premessa al presente atto.

Inoltre, con separata votazione, espressa per appello nominale come di seguito
riportato:

Consiglieri presenti n. 7
Consiglieri votanti n. 6
Consiglieri astenuti n. 1 Orazi
Voti favorevoli n. 6
Voti contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli3)
effetti dell’art. 134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000, stanti le relative ragioni di urgenza
di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



SERVIZIO "CONTABILITÀ E FINANZA"
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere

circa la regolarità tecnica della proposta del presente atto.

Il Responsabile del Servizio
Boccaccini Gianluca

SERVIZIO “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere

circa la regolarità contabile della proposta del presente atto.
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto Legislativo 18 agosto

2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità
necessaria ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Bernardini Silvia Scuderini Venanzio

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno          e che vi resterà per quindici giorni consecutivi.

Li,
L’INCARICATO

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal            ,  è divenuta esecutiva il           , ai
sensi dell’art.134, della legge n.267/00.
Lì,

L’INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 28-04-2022  -  pag. 9  -  COMUNE DI USSITA


